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1. Yleistä

1.1. Alueen rajaus

KarƩa 1 ote opaskartasta, johon on merkiƩy asemakaava, jota rakentamistapaohje koskee (punainen yhtenäinen viiva).

Nämä rakentamistapaohjeet täydentävät kunnanvaltuuston 00.00.0000 § 0 hyväksymää 

Kempeleen asemakaavan muutosta ja laajennusta Hakamaan ja Kuivalanperän alueella.

1.2. Ohjeen tarkoitus

Sitova rakentamistapaohje täydentää Hakamaan ja Kuivalanperän asemakaavamuutoksen ja -

laajennuksen määräyksiä. TavoiƩeena on tuoƩaa kaavamuutosalueelle yhtenäinen ilme, sekä 
tarkemmin huomioida viherverkon vaaƟmukset alueella.

Ennen suunniƩelutyön aloiƩamista rakennusvalvontaviranomaisen kanssa käytävässä 
neuvoƩelussa selvitetään tonƫa koskevat asemakaavamääräykset, rakentamistapaohjeet sekä 
mahdolliset muut huomioon oteƩavat seikat.
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2. Ohjeen soveltaminen

2.1. Rakennusten suunniƩelu
Rakentajaa velvoiƩavat Suomen rakentamismääräyskokoelma sekä rakentamislaki. 
SuunniƩelijoiden tulee osoiƩaa pätevyytensä sekä esiƩää pyydeƩäessä riiƩävät referenssit 
rakennusvalvontaviranomaiselle. Lisäksi edellytetään, eƩä suunnitelmat ovat toteuteƩu 
laadukkaasƟ ja hyvän rakennustavan mukaisesƟ. 

Kunnan verkkosivuilla on yleiset ohjeet mm. tonƫliiƩymän rakentamiseen ja kunnan hulevesiohje 
sekä kestävän liikkumisen ohje kiinteistöille. Kunnan rakennusvalvontaviranomainen on 

ensisijainen rakentamisen ohjaaja ja valvoja. Rakentamislupa-asiat sekä neuvontapyynnöt 

rakennusvalvonnalle toimitetaan rakennusvalvonnan sähköisen asioinƟpalvelun kauƩa. 

Ennen suunniƩelutyön aloiƩamista selvitetään tonƫa koskevat asemakaavamääräykset, 
rakennustapaohjeet sekä mahdolliset muut huomioon oteƩavat seikat.

TonƟn käytön suunniƩelu
Rakentamislupaa hakiessa toimijan on esiteƩävä rakennusvalvontaviranomaiselle 
tonƟnkäyƩösuunnitelma. TonƟnkäyƩösuunnitelma voidaan esiƩää asemapiirustuksen yhteydessä 
tai erillisenä asiakirjana. Suunnitelmasta käyvät ilmi:

 TonƟn liikennejärjestelyt ja liiƩymät, pysäköinƟ sekä raskaanliikenteen ajourat ja 
pelastusƟet.

 Kevyen liikenteen sujuvat ja turvalliset kulkuyhteydet, sekä oleskelualueet

 Hulevesien syntyminen ja käsiƩely sekä lumenläjitys tonƟlla

 Rakennusten sijoiƩuminen ja käyƩötarkoitus

 Teknisen huollon verkostot ja jätehuolto

 Piharakenteet kuten aidat ja pihan pintamateriaalit

 Viherrakentaminen ja merkiƩävät istutukset, kuten puut ja pensasaidat

 Läpäisevän pinnan määrä prosenƩeina

Suunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaan projekƟn edetessä.

2.2. Sitovuus ja poikkeaminen

Rakentamistapaohje on kunnanvaltuuston kaavan yhteydessä vahvistama ja sitova. Mikäli ohjeesta 

haetaan vähäistä poikkeamista, tulee osoiƩaa muut keinot, joilla saavutetaan ohjeessa esitetyn 
vaaƟmustason täyƩävä lopputulos. Vähäisen poikkeamisen käsiƩelee ja esityksen riiƩävyyden 
määriƩää kunnan rakennusvalvontaviranomainen. Poikkeaminen ei saa aiheuƩaa haiƩaa 
kaavoitukselle, kaavan toteuƩamiselle tai alueiden käytön muulle järjestämiselle.
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3. LisäƟetoa kaavamääräyksistä
Kohta tarkennetaan ehdotusvaiheessa.

4. Alueen yleiset ohjeet

3.1. Perustaminen

TonƟlle on teetäteƩävä rakennuspaikkakohtainen perustamisselvitys, sillä maakerrosten paikallinen 
vaihtelu on huomaƩavaa. Alueen maaperä on painumille alƟsta ja rouƟvaa. Kevyetkin rakennukset 
edellyƩävät esirakennustoimenpiteitä, ja raskaammat rakennukset paalutusta. Matalaperustuksen 
kanssa routaeristys on tarpeen. 

3.2. Happamat sulfaaƫmaat
Hakamaan ja Kuivalanperän alueelle on tehty sulfaaƫmaaselvitys vuonna 2022. (Afry, 2022) 
Alueella suoriteƩujen tutkimusten perusteella pohjamaassa esiintyy kohtalaista tai suurta 
happamoitumista.

RakennussuunniƩelun yhteydessä tulee selviƩää happamien sulfaaƫmaiden ja potenƟaalisesƟ 
happamien sulfaaƫmaiden esiintyminen ja niiden vaikutus suunnitelmaratkaisuihin 
maaperätutkimuksen perusteella. Tulevissa maanmuokkaustoimissa on seuraƩava maan 
rikkipitoisuuƩa ja tarviƩaessa tehtävä lisämiƩauksia rikkipitoisuuden selviƩämiseksi. 
Happamoitumisriski on oteƩava huomioon rakenteiden suunniƩelussa, kaivutöissä, 
massanvaihdossa ja maa-aineksen läjityksessä happamoitumishaiƩojen ennaltaehkäisemiseksi. 

Massanvaihdon kohdalla on huolehdiƩava happamien läjitysmassojen peiƩämisestä ja 
hapeƩumisen estämisestä. Jos maamassojen rikkipitoisuus on kohtuullinen, voidaan maata myös 
neutraloida esimerkiksi kalkilla. Sulfaaƫmaat voivat hapeƩuessaan aiheuƩaa happamia valumia, 
riski kasvaa esim. rakennushankkeiden aikana, jolloin pohjavesipintaa lasketaan.

3.3. Hulevedet ja pohjavesien suojelu

Hulevesien käsiƩelyssä tulee noudaƩaa kunnan hulevesiohjeƩa. Ohjeen pääperiaaƩeet ovat 
hulevesien syntymisen ehkäisy, vesien imeyƩäminen, vesien viivyƩäminen ja viimeisenä 
johtaminen kunnan hulevesiverkkoon. Puhtaita hulevesiä tulee imeyƩää ja likaisia hulevesiä tulee 
viivyƩää ennen johtamista kunnan hulevesijärjestelmään.

Puhtaat hulevedet pyritään koko alueella imeyƩämään tai viivyƩämään paikallisesƟ. Tämä 
tarkoiƩaa kaƩovesiä ja kevyen liikenteen liikennealueen vesiä sekä rakentamatonta tai istuteƩua 
alueƩa. Hulevesien imeyƩämiseen tonƟlla sopivat mm. ruoho- ja niiƩykentät, kasvikatot ja 
istutusalueet sekä veƩä läpäisevät piharakenteet. TarviƩaessa voidaan käyƩää hulevesikaseƩeja tai 
muita rakenneƩuja imeytys- ja viivytysjärjestelmiä. 
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Piharakentamisessa suositaan mahdollisuuksien mukaan veƩä läpäiseviä päällysteitä, kuten 
erilaisia reikäkiviä ja soraa. Runsas kasvillisuus, etenkin puusto, sitoo pintavesiä tehokkaasƟ. 
Kaavassa osoitetut kosteikkoalueet Vääräojan varressa toimivat alueellisina huleveden 

viivytysratkaisuina.

TonƟlle osoitetaan riiƩävät paikat auraƩavan piha-alueen lumenläjitykseen. Lumenläjityspaikat on 
sijoiteƩava siten, eƩä sulamisvesistä ei aiheudu ympäristön roskaantumista, ympäristön 
pilaantumista tai sen vaaraa, eikä veƩymishaiƩaa naapurikiinteistöille.

3.4. Tärinä

Alueella koetaan rautaƟestä johtuvaa tärinää. Osa alueesta kuuluu tärinävyöhykkeeseen C tai D. 
Tärinän vaikutus rakentamiseen on huomioitava. Vyöhykkeet on osoiteƩu kaavassa rataa 
lähimmästä rajasta alkaen numeroiduilla tär-merkinnöillä.

D-tärinävyöhykkeelle (80–180) voidaan sijoiƩaa toimistoja, liikeƟloja, liikuntaƟloja sekä 
teollisuuƩa. Alle 80 metrin etäisyydelle radasta ei voi sijoiƩaa rakentamista. Poikkeuksena ovat ei-
tärinäherkät toiminnot, jos varmistetaan eƩei rakenteiden vaurioitumistaso ylitys.

Tärinäalueet on määritelty vuoden 2019 Ɵlanteen mukaan. Mikäli rakennushankkeeseen ryhtyvä 
voi osoiƩaa olosuhteiden merkiƩäväsƟ parantuneen, voidaan kaavan tär-rajauksista poiketa 
rakennusvalvontaviranomaisen myöntämällä luvalla.

3.5. Liikennejärjestely sekä pysäköinƟ
Yleiset ohjeet

TonƟlla on yksi tonƫliiƩymä, jonka leveys on 6-10 metriä.

Liikennejärjestelyt tulee suunnitella siten, eƩä eri liikennetyypit eivät sekoitu tarpeeƩomasƟ. 
Asiakasliikenne ja yrityksen logisƟikkaan liiƩyvä, esimerkiksi tavaraliikenne, tulee eriyƩää toisistaan 
mahdollisimman läheltä tonƫliiƩymää. Autoliikenteen ja kevyen liikenteen tarpeetonta risteämistä 
tai lomiƩumista tulee välƩää. 

JalankulkureiƟt rakennuksen luokse, myös pysäköinƟalueella, tulee osoiƩaa selkeäsƟ esimerkiksi 
eroƩuvin pintamateriaalein ja opastein. Tiealueelta saakka tulee varmistaa turvalliset kevyen 
liikenteen yhteydet. Kevyen liikenteen liikennealue tulee koko tonƟlla eroƩaa näkyväsƟ 
ajoneuvoliikenteestä. Polkupyörien säilytykseen tulee osoiƩaa riiƩävän paljon teline- tai 
katospaikkoja siten, eƩei säilytyksestä aiheudu haiƩaa kulkureiteille.

TarviƩava vähäinen asiakaspaikoitus (enintään 20 autopaikkaa) voidaan osoiƩaa edustuspihalle, ei 
kuitenkaan alle 1 m etäisyydelle julkisivusta. Suurempi asiakaspysäköinƟtarve tulee jäsentää 
istutusaluein tai - altain. KateƩujen pysäköinƟpaikkojen rakentaminen on suositeltavaa. 

Raskaan kaluston pysäköinnille on osoiteƩava erillinen sijainƟ asiakas ja työntekijäpaikoitukseen 
nähden. Mahdollisuuksien mukaan raskas kalusto on sijoiteƩava katokseen. 
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Kävely, pyöräily ja joukkoliikenne

Alueella on oltava turvalliset, yhtenäiset ja selkeät kevyen liikenteen reiƟt. TonƟlle tulee tehdä 
liiƩymä pyörä- ja kävelyƟelle. Kulkuväylien on oltava helposƟ havaiƩavia, tasaisia, pinnaltaan kovia 
ja luistamaƩomia. Julkinen liikenne tulee huomioida rakentamalla tonƟlle kevyen liikenteen yhteys 
kävelyƟelle, joka johtaa Etelä-SuomenƟen bussipysäkeille.

Pyöräpysäköinnin tulee olla kilpailukykyinen autopysäköinnin kanssa. Työpäivän pituinen 

pyöräpysäköinƟ on hyvä järjestää mahdollisuuksien mukaan lämpimään ja valvoƩuun sisäƟlaan. 
Työntekijöiden ulkona olevan pyöräpysäköinnin laatuvaaƟmuksena on vähintään runkolukitus, 
valaistus, esteetön saavuteƩavuus ja sijainƟ työntekijöiden sisäänkäynnin lähellä. Asiakkaiden 
pyöräpysäköinƟ toteutetaan mahdollisimman lähelle sisäänkäynƟä. Heille on hyvä varata 
katoksellista ja runkolukiƩavaa pysäköinƟƟlaa.

Pyöräpaikkoja on osoiteƩava tonƟlle vähintään seuraavasƟ:

Paljon Ɵlaa vaaƟva erikoiskauppa 1 pp / 150 k-m2
Toimistot ja teolliset kiinteistöt 1 pp / 50 k-m2 tai 0,4 pp / työntekijää

Henkilöautoliikenne

Autoliikenteen reiƫ erotetaan muista kulkutavoista. Risteämiskohdat tulee rakentaa hyvin 
havaiƩaviksi ja kevyelle liikenteelle turvalliseksi. Liikenteenohjaus tulee piha-alueella olla selkeää ja 
väistämisvelvollisuudet tulee osoiƩaa merkeillä tai hoitaa rakenteellisesƟ. PysäköinƟalueen 
suunniƩelussa noudatetaan alan ohjeistusta ja yleisiä hyviä suunniƩeluperiaaƩeita.

PysäköinƟalueen kokoojaväylät sijoitetaan etäälle sisäänkäynneistä. PysäköinƟalue tulee jäsentää 
viherrakentein ja lumenläjitykselle varataan riiƩävä Ɵla. Istutukset ja lumivarastoinƟ tulee 
suunnitella siten, eƩeivät ne haiƩaa näkemiä.

4. Tonƫen rakentaminen
Jos tonƟlla sijaitsee puustoa, on puusto ja metsäpohja säilyteƩävä, mikäli se ei estä tonƟn 
senhetkistä suunniteltua rakentamista tai käyƩöä, kuten tonƟn logisƟikkaa, hulevesien hallintaa tai 
lumen läjitystä. MääriƩämäƩömässä tulevaisuudessa tapahtuva rakentamisen laajentaminen ei ole 
hyväksyƩävä syy kaataa ennakoivasƟ puustoa.

Hulevesien imeyƩämiseksi, sekä yleisen viihtyisyyden takia tonteille suositellaan istuteƩavaksi 
vähintään 3 keskikasvuista puuta kuten pihlaja tai Terijoen salava. RakentamaƩa jäävien tonƟn osat 
on ensisijaisesƟ niityteƩävä. Tonteilla, joille 6-indeksin mukaan sijoitetaan asuinrakentamista, on 
oleskelupiha sijoiteƩava siten eƩä syntyy viihtyisä ja turvallinen oleskelupiha. Oleskelupihalle on 
rajaƩava muusta pihasta istutuksin.
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Materiaalit ja värit

Kuva 1 Esimerkkejä kaava-alueelle soveltuvista rakennuksen pääväreistä. Aksenƫvärin on hyvä olla merkiƩäväsƟ pääväriä 
vaaleampi.

Julkisivuissa tulee käyƩää laadukkaita ja kestäviä materiaaleja, jotka takaavat alueen siisƟn 
yleisilmeen.

Päämateriaalin tulee olla ulkonäöltään sekä kestävyydeltään liike- tai teollisuusrakentamiseen 

sopiva. Sopivia materiaaleja ovat esimerkiksi ulkokäyƩöön tarkoitetut levytuoƩeet, siisƟ ja 
detaljoitu profiilipelƟjulkisivu sekä useat julkisivujärjestelmät. Julkisivun päävärin tulee olla tumma 
sävy ja ensisijaisesƟ tässä ohjeessa esiteƩyä värikarƩaa mukaileva. Vaaleita sävyjä kuten valkoista 
ja vaalean harmaata ei sallita. Värin sävyn on oltava aisƟnvaraisesƟ tummaksi mielleƩävä. TonƟn 
kaikilla rakennuksilla on oltava sama pääväri.

Rakennuksissa suositellaan käyteƩäväksi yhtä aksenƫväriä päävärin lisäksi. KäyteƩävän 
aksenƫvärin on erotuƩava selkeäsƟ pääväristä esimerkiksi kontrasƟerolla, muƩa sen on soviƩava 
julkisivun pääväriin. Aksenƫvärejä saa olla enintään yksi. Aksenƫvärin osuus pääjulkisivuilla voi 
olla 15–40 % seinäpinta-alasta. Sisääntulojen ympäristöjä voidaan korostaa käyƩämällä muusta 
julkisivusta poikkeavaa materiaalia tai aksenƫväritystä.

Julkisivu tulee jäsentää harkitusƟ niin, eƩä pääväristä muodostuu yhtenäisiä pintoja. Julkisivussa 
on mahdollisuuksien mukaan välteƩävä pitkiä yksitoikkoisia jaksoja. Julkisivujen yksitoikkoisuuƩa 
voidaan estää esimerkiksi värityksen vaihtelulla ja julkisivun aukotuksen rytmiƩämisellä.

Häikäiseviä tai suuria yhtenäisiä peilaavia lasi- tai muita pintoja ei saa käyƩää rakennuksessa.

Jos tonƟlle on mahdollista rakentaa teollisuustoiminnan yhteyteen asuinrakennus 6-indeksin 
mukaisesƟ, voi asunnon sijoiƩaa teollisuusrakennuksen yhteyteen tai omaksi rakennuksekseen. 
Asuinrakennuksen on ilmeeltään ja julkisivun väritykseltään soviƩava tonƟn muihin rakennuksiin. 
Tällöin julkisivun materiaalina voi kaikissa rakennuksissa käyƩää aikaisemmasta poiketen puuta. 

KaƩo
KaƩo on muodoltaan ensisijaisesƟ harja- tai lapekaƩo. TasakaƩo voidaan hyväksyä, jos se 
mahdollistaa esimerkiksi aurinkopaneelien sujuvan sijoiƩamisen, tai monipuolisen ja lajistorikkaan 
kasvikaton rakentamisen.

KaƩomateriaalia tai -kaltevuuƩa ei ole rajoiteƩu. Katon on väritykseltään soviƩava rakennuksen 
julkisivun värisävyyn, jos kyseessä ei ole tasakaƩo. TonƟn rakennusten vesikaƩomateriaalin on 
oltava yhtenäinen, pois lukien kasvikatot, joita voidaan rakentaa samalla tonƟlla yhdessä muun 
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katemateriaalin kanssa. KaƩopinnoille on esiteƩävä vähintään 400 mm pitkät räystäät. 
Poikkeuksena tasakaƩo, jonka voi toteuƩaa myös räystääƩä.

Aitaaminen

TonƟn käyƩöalueiden rajaus pyritään ensisijaisesƟ tekemään rakennusten sijoiƩelun, pihan 
pintamateriaalien käytön sekä istutusten keinoin. Tonƫa rajaavaksi elemenƟksi suositellaan 
istuteƩua puu-, pensasriviä tai pensasryhmiä lajityypillisin välimatkoin.

Aitaamisessa on huomioitava liikenneväylien näkymäalueet ja suunniteltava se niin, eƩei synny 
epäturvallisia katvealueita.

Alueelle sallitaan kahden tyyppistä aitaamista: tonƫa tai tonƟn osaa reunustava raja-aita sekä ei-
toivoƩua näkymää peiƩävä näkösuoja-aita. Aitatyyppi on valiƩava sen rajaamien toimintojen 
mukaan. Aidan tulee olla viimeistelty, pelkisteƩy ja yhtenäinen. Pääasiallinen materiaali voi olla 
puu, metalli tai näiden yhdistelmä. Aita tulee perustaa maaperän vaaƟmalla tavalla kallistumisen 
välƩämiseksi. Harmaan eri sävyt ja musta hyväksytään aidan väriksi. Arkkitehtuurisista syistä aita 
voidaan toteuƩaa rakennuksen pää- tai aksenƫvärin mukaisena.

Kadun tai muun julkisen Ɵlan rajalle suunniteltu aita rakennetaan aina kokonaan tonƟn puolelle.

Raja-aidan korkeus on 120 cm. Rakennusvalvonta voi myöntää luvan korkeammalle raja-aidalle, jos 

se on teollisuustoiminnan turvallisuuden tai toiminnan kannalta välƩämätöntä. Raja-aidan korkeus 
ei tällöinkään voi olla yli 250 cm. Raja-aita on toteuteƩava siisƟsƟ ja kestävästä materiaalista, 
esimerkiksi aitaelementeistä rakenneƩavaa metallista kolmilanka-aitaa.

Näkösuoja-aitaa vaaƟvia toimintoja voivat olla esimerkiksi varastoinƟ ja useat rakennus-, valmistus- 
ja huoltotyöt sekä jätehuollon asƟat. Näkösuoja-aidan korkeus tulee olla 180–200 cm ja 
aitapaneelin peiƩävyys vähintään 80 %. Yrityksen toiminnan edellyƩäessä, kuten tuoƩeiden siisƟ 
esillepano tonƟlla tai rakennuksen julkisivussa, pienempi peiƩävyys voidaan hyväksyä.

Valaistus ja mainokset

Rakennusten valaiseminen on suunniteltava siten, eƩä ylöspäin suuntautuvaa kirkasta häiriövaloa 
ei pääse syntymään. Alueen viihtyvyyden ja turvallisuuden vuoksi piha valaistaan riiƩäväsƟ, muƩa 
ei ympäristöä häiritseväsƟ.

Rakennusten valaistus tulee suunnata pääosin alaspäin julkisivussa. Maantasokerroksen 

toiminnalliset alueet, sisäänkäynnit ja rakennukset tulee valaista siten, eƩei häiriövaloa muodostu. 
Valaistus ei saa aiheuƩaa häikäisyn vaaraa, eikä häiritä liikenneƩä tai muita kiinteistöjä. Häikäisyä 
voidaan vähentää sopivalla valaisimen korkeudella ja koteloidulla valonlähteellä.

Julkisivuihin ei saa sijoiƩaa kirkkaasƟ valaistuja mainostaulurakenteita. Yrityksen tai yritysten logot 
tai muut tunnisteet saa sijoiƩaa julkisivuun. Logojen sijoiƩelu on tehtävä selkeänä kokonaisuutena 
ja niiden on tueƩava julkisivun jäsentelyä. Logojen tai mainostalurakenteiden valaistus ei saa olla 
kirkkaampia kuin kulkureiƫen valaistus.
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Mikäli näkyvyys kadun puolelle vaaƟi, voidaan tonƟlle sijoiƩaa myös aitaan liiƩyvä tai muulla 
tavoin, esimerkiksi istutuksin, paikkaan maisemoitu enintään 10 m korkea mainosrakennelma tai -

laite yrityksen logolle. Lakanatyyppisiä ratkaisuja ei sallita. Logon ja rakennuksen käyƩötarkoitusta 
varten toteuteƩavan mainosrakenteen värin on oltava tonƟn muiden rakennusten mukainen. 

Katokset ja varastoinƟ
TonƟlla tapahtuva varastoinƟ ei saa rumentaa ympäristöä. Varastoitaville tuoƩeille tulee rakentaa 
vähintään näkösuoja. Ulkona varastoitaville tavaroille on suositeltavaa tehdä katos, joka toimii 

samalla näkösuojana.

Jätehuolto

JäƩeiden keräyspisteet tulisi sijoiƩaa tonƟlle niin, eƩei niihin ole suoraa näköyhteyƩä kadulta. 
Lisäksi keräyspisteille tulee rakentaa aitaus ja katos. Ne tulee suunnitella luontevaksi osaksi 

rakennusten ja rakennelmien muodostamaa kokonaisuuƩa. 

5. Yleisten alueiden ohjeet

5.1. Viheralueet

Tarkennetaan ehdotusvaiheessa.

5.2. Katualueet

Tarkennetaan ehdotusvaiheessa.

6. YhteysƟedot ja lisäƟetoja 
 www.kempele.fi -> Asuminen ja ympäristö

o Asemakaavaa koskevat lisäƟedot: Kaavoitus
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o Rakentamislupaa koskevat lisäƟedot: Rakennusvalvonta

 www.kempele.fi/yhteysƟedot
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Kempeleen kunta

Vihikari 10, 90440 Kempele

PL 12, 90441 Kempele

kempele@kempele.fi
08 5587 2200


